*-m / -s* 40\*, 41-2, 107, 122, 154, 173, 194, 208\*, 210, 235, 253, 273, 367, 387, 399, 506,  
577\*, 582, 586, 596, 637\*, 648, 659\*, 681, 699, 719, 722

*-t / -nt* 55, 115, 146, 169\*, 517, 706

*-is / -o (-a)* 14, 83, 685\*, 687\*, 697

*-um / -os* 40

Instability of abbreviations<sup>13</sup>

---

<sup>10</sup> Identified by Luck (2008b, 19) as one of the areas where errors are more likely to occur than in others. See notes 11, 12, 20 and 27.

<sup>11</sup> Identified by Luck (2008b, 19) as one of the areas where errors are more likely to occur than in others. See notes 12, 20, 10 and 27. Cf. Hall 1913, 174-5; Willis 1972, 92-7.

<sup>12</sup> Identified by Luck (2008b, 19) as one of the areas where errors are more likely to occur than in others. See notes 11, 20, 10 and 27.

<sup>13</sup> Cf. Willis 1972, 68-73.

*-us / -ur*<sup>14</sup> 32, 33\*

*-ur- / -er-* 696

Instability of conjunctions, prepositions, and other particles<sup>15</sup>

*a / at* 539, 631

*a / ab* 148, 312

*ab / in* 184, 673

*ad / a* 13\*

*at / a* 538; cf. 532

*at / et* 57\*, 133, 187\*, 220, 351\*, 355 (coni.), 356, 369\*, 381\*, 418, 427, 460\*, 468\*, 503\*, 538, 559,  
577, 724, 728

*aut / ac* 33\*

*aut / at* 301, 630

*aut / nec* 52\*

*aut / nec / et* 377

*autem / aut* 345

*cum / quo* 273

*cum / tum / tunc / dum*<sup>16</sup> 273\*, 472\*, 525\*

*e / in* 116

*et / nec* 93, 346

*et / ut* 12\*, 146\*, 720; cf. 333, 381

*in / et* 12\*, 550

*nam / iam* 8\*, 60\*, 109, 525\*, 605\*, 738\*

*nec / ne* 12, 25\*, 51\*, 302 (with imperative), 349\*, 352 (with imperative), 682\*, 684\*, 707\*

*nec / non* 4\*, 25\*, 41, 43\*, 46\*, 90, 91, 92, 214, 217, 349\*, 561, 566, 569, 615\*, 682\*

*non / ne* 212\*, 318

*nisi / non / nec* 61, 409

---

<sup>14</sup> Cf. Willis 1972, 68.

<sup>15</sup> Cf. también, e. g., 14.160 (cf. Tarrant 2004, 416; Galasso 2006, 128), 5.217 (cf. Tarrant 2004, 133), 7.12 (cf. Tarrant 2004, 180), 7.469 (cf. Tarrant 2004, 198). Véase Galasso 2006, 125-8.

<sup>16</sup> Cf también, e. g., 4.695 (cf. Tarrant 2004, 119), 7.164 (cf. Tarrant 2004, 186).

*nunc / hoc / hic / nec* 152

*quid / cur* 413, 584

*sed / et* 323

*super / supra* 86

*tum / tunc* 45, 290\*, 387\*, 388\*, 481\*, 664\*

*tum, tunc / nunc* 45, 124\*,

*etiamnum / etiamtunc* 405

*-ve / -que* 190, 191, 202, 486, 531, 627\*

Instability of relative pronouns (et sim.) 68, 11

*quid / quod* 231, 234, 330\*, 372, 413, 602\*, 637

*quem / quam / quo / quid* 18\*

*quo / qua* 297, 320

*quot / quod / quid / quo / quae* 346

*quas / quam / quae / quod* 350

*quae / quod* 397, 706

*quia / qui* 626

*quem / quam* 645

*quod* (adv.) / *sed* 38, 633

*quam / ac* (with *aeque*) 186

*quamlibet / quamlicet / quamvis* (et sim.) 119; cf. 164, 341\*, 556\*, 620\*

Instability of demonstratives

*ille / ipse* 57, 62\*, 73\*, 83, 107\*, 117\*, 171, 192, 276, 278, 328, 329\* (*ista/ipsa/illa*), 354\*, 357, 393, 405\*, 419, 448\*, 468, 496, 520, 528\*, 590, 615\*, 619\*, 651\*, 674\* (*illa/ipsa/ista*), 679

*esse / ipse* 69\*

*ille / inde* 73\*

*hoc / hanc* 147

*hoc / haec* 304\*, 361

*hic / hoc / haec* 408

*hac / hoc* 614

*hunc / huc / hic / hanc* 695

Instability of verbal terminations or morphemes<sup>17</sup>

*abnuat / abnuet / abnuit* (et sim.) 221

Alteration of *metues / metuens* (et sim.) 349, 385, 430

Alteration of *nolet / nollet* 622

Alteration of perfect / present participle (*comitata / comitante* et sim.) 9, 196, 61, 65\*

Alteration of *possit / posset* 158, 426\*, 543, 562, 661\*

Alternation of transitive / intransitive / causative forms (*pendent / pendunt* et sim.) 265, 569,  
599

*-ba-* / *-vi-* 42, 262\*

*-bu-* / *-ba-* 301, 571\*

*damnarat / damnavit* 577

*-ere / -erunt* 75, 169\*

*-erunt / -erant* 55

*negarit / negabit / negaret* 618

*negarent / negassent* 634\*

*Variatio temporum*

Alternation of present / perfect

*vicit / vincit* 26, 443

*relinquit / reliquit* 66, 459, 478, 662, 670

*suffundit / suffudit* 360

*rupit / rumpit* 723

*iunxit / iungit* 29, 464

*incessit / incedit* 49

*excedit / excessit* 469

*succedit / successit* 165\*

*flexit / flectit* 57, 236\*, 720

*dixit / dicit* 63, 467-8

*duxit / ducit* 402\*

---

<sup>17</sup> Cf. Willis 1972, 165-72.

*inscribit / inscripsit* 215

*carpit / carpsit* 709

*haurit / hausit* 252

*sensit / sentit* 293, 319, 404 (*prae-*), 424, 443

*subsedit / subsedit* 284

Alternation of present / perfect infinitive

*ire / isse* 173

*amasse / amare* 201

*vulgasse / vulgare* 240\*

*superasse / superare* 561

Instability in synaloepha or elision 190, 429, 441, 458, 738\*

Omission of *-que* before vowel 7, 24, 40\*, 42\*, 60\*, 75\*, 142\*, 186\*, 241, 292\*, 313, 368, 454, 476, 490, 540\*, 549\*, 557, 599, 646\*; cf. 324

Cf. Omission of necessary *-que* 63, 142\*, 477\*, 487\*, 543, 620\*, 637\*, 651

*atque / ac* 376

*nec / neque* 506

Instability of case after verb admitting different cases 40, 69-70, 302, 413, 469, 489; cf. 28

Participles *-ntem / -enti* (et sim.) 40, 47, 282-3, 393-4